
36000 - SETTORE LAVORI PUBBLICI
16210 - UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI

16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI DELL'ART. 1
C.2 LETT. A) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO IN L. 120/2020 COSI' COME MODIFICATO
DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. 108/2021: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E
DERATTIZZAZIONE IN AREE PUBBLICHE E PRESSO PLESSI SCOLASTICI E STABILI COMUNALI
PER UN PERIODO DI 12 MESI. - CIG 9669098815

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

il Servizio Gestione del Verde, Habitat, Cimiteri ha in carico la disinfestazione e derattizzazione in aree
pubbliche e presso i plessi scolastici e gli stabili comunali;

in data 19/12/2022 è stata pubblicata sul Portale Sintel, ID n. 163016608, una “Manifestazione di
interesse per affidamento servizio disinfestazione e derattizzazione aree pubbliche, plessi scolastici,
stabili comunali per 12 mesi” per un importo stimato di € 134.000,00 oltre € 4.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e al netto dell’iva, con termine ultimo per la presentazione delle offerte
economiche, stabilito nella documentazione, fissato per il giorno 12/01/2023 ore 12.00;

in data 20/02/2023 sul portale Sintel ID 165529042, è stata lanciata una procedura di richiesta
preventivi, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in L. n. 120/2020
così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021 invitando tutti gli operatori
economici che hanno manifestato interesse alla procedura, in numero di 33 (trentatré), come da elenco
conservato agli atti presso l’ufficio giardini;

la documentazione relativa alla descrizione tecnica del servizio, caricata sul portale Sintel era la
seguente:

Lettera richiesta preventivo

Modello dichiarazione unica

Modello Codice Etico

Modello R.T.I. (eventuale)

Tavola grafica unica

Elenco edifici

Capitolato Speciale di Appalto

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



Elenco prezzi

Computo Metrico Estimativo

D.U.V.R.I. (eventuale per eventuali rischi da interferenze)

PASSOE

il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato per il giorno 06 marzo 2023 alle ore
16.00 e successivamente prorogato al 10 marzo 2023 sempre alle ore 16.00;

l’offerta presentata dalla ditta Fema srl di Assago, presentata entro i termini indicati, è risultata come la
più conveniente, con una percentuale di ribasso pari al 45,65000%;

in data 15/03/2023 P.G. n. 0050196 il RUP Dott. Gabriele Cristini ha trasmesso alla ditta Fema srl
richiesta di documentazione in merito alla valutazione di congruità dell’offerta ai sensi art. 97 D.lgs.
50/2016;

in data 20/03/2023 P.G. n. 0052764 la ditta Fema srl ha trasmesso al RUP le sue giustificazioni in
merito;

in data 23/03/2023 P.G. n. 0055935 il RUP ha ulteriormente richiesto alla ditta Fema srl una serie di
integrazioni documentali resesi necessarie;

in data 28/03/2023 P.G. n. 0058410 la ditta Fema srl ha trasmesso al RUP le sue giustificazioni
integrative in merito;

in data 04/04/2023 alle ore 10.00 la ditta Fema srl è stata convocata presso gli uffici tecnici comunali
del servizio, per effettuare audizione in contradditorio; erano presenti le seguenti persone:

Dott. Giovanni Maida in qualità di Procuratore e Direttore commerciale e Dott. Luca Tessaro in qualità di
Referente tecnico per la ditta Fema srl;

Dott. Agr. Gabriele Cristini in qualità di RUP, Dott. Agr. Stefano Monti in qualità di DEC del servizio,
Arch. Carla Camozzi in qualità di tecnico comunale;

in data 11/04/2023 P.G. n. 0068414 è stato acquisito agli atti verbale della riunione di cui sopra,
sottoscritto da tutti i partecipanti, relativo alla discussione dei dettagli chiariti con esito positivo;

l’offerta economica è stata quindi ritenuta valida;

rilevato che

per quanto sopra espresso, si ritiene opportuno, efficace ed economico di procedere all’affidamento del
servizio in parola alla ditta Fema Srl, per un periodo di mesi 12 decorrenti dalla data del verbale di Avvio
del servizio;

il corrispettivo con la ditta Fema Srl di Assago (MI), risulterà essere di € 72.829,00 al netto del ribasso
percentuale offerto sull’importo posto a base di gara, oltre agli oneri per la sicurezza di € 4.000 non
soggetti a ribasso e oltre IVA 22%;

si può procedere ad affidamento diretto in quanto l’importo stimato è inferiore al valore stabilito dall’art.
1, c. 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120/2020 così come modificato dal D.L. n.
77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021;

la stessa fonte di regolazione di cui al punto precedente, disciplina le procedure per l’affidamento diretto
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

che trattandosi di affidamento il cui valore stimato è pari o superiore a € 40.000,00 l’intervento è stato
inserito nel programma biennale delle forniture e dei servizi - biennio 2023/2024 codice
S0200880153202100010;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025, con i relativi allegati;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto che

il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) è il Dott. Agr. Gabriele Cristini;

lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. n° 3 e ha dichiarato di non trovarsi in
nessuna delle condizioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse (prot. n. 69018/2023);

preso atto

della proposta del R.U.P. (prot. n. 69021/2023) di adozione del presente provvedimento;

della dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. resa dall’operatore economico de quo ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, acquisita tramite
Sintel tra la documentazione amministrativa;

dell’esito positivo dei controlli sui requisiti generali, acquisiti tramite la consultazione del FVOE;

del D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale (prot. n.69419/2023);

viste:

la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

il D. lgs. 118/2011;

le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4;

D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n.
108/2021;

richiamati:

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0902/4.11.21 - Clima e vivibilità per dare un volto nuovo alla città di persone e animali;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

di affidare alla ditta Fema Srl con sede in via Palermo, 35 – 20090 Assago (MI) per un periodo di mesi
12 (dodici) decorrenti dalla data di Avvio il servizio in parola per l’importo di € 72.829,00 oltre € 4.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre iva 22%;

di assumere l’impegno di spesa per l’importo lordo complessivo per € 30.731,38 con imputazione al
capitolo 7540 “spese per disinfestazione suolo pubblico” del bilancio 2023;

di impegnare con sucsessiva disposizione dirigenziale il restante importo di € 63.000,00;

di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c.8 del TUEL n. 267/2000, il programma dei conseguenti
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente
provvedimento;

di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto nella forma della
scrittura privata ai sensi del vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;

di assolvere agli obblighi di trasparenza mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet
dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 7540
SPESE PER
DISINFESTAZIONE SUOLO
PUBBLICO

1030215999 09021 30.731,38

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: FE.MA srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9669098815;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE LAVORI PUBBLICI

UFFICIO 16210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI 

DELL'ART.  1  C.2  LETT.  A)  DEL  D.L.  16/07/2020  N.  76  CONVERTITO  IN  L. 

120/2020  COSI'  

COME  MODIFICATO  DAL  D.L.  77/2021  CONVERTITO  DALLA  L.  108/2021: 

SERVIZIO  DI  DISINFESTAZIONE  E  DERATTIZZAZIONE  IN  AREE  PUBBLICHE  E 

PRESSO  

PLESSI SCOLASTICI E STABILI COMUNALI PER UN PERIODO DI 12 MESI. - CIG 

9669098815

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: 9669098815 - servizi disinfestazione

Affidatario: FE.MA srl

P.Iva/ C.F. affidatario: 07624250150

Importo dell’affidamento:72.829,00

Data inizio affidamento:18-04-2023

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



36000 - SETTORE LAVORI PUBBLICI
16210 - UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI

16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI DELL'ART. 1
C.2 LETT. A) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO IN L. 120/2020 COSI' COME MODIFICATO
DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. 108/2021: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E
DERATTIZZAZIONE IN AREE PUBBLICHE E PRESSO PLESSI SCOLASTICI E STABILI COMUNALI
PER UN PERIODO DI 12 MESI. - CIG 9669098815

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

il Servizio Gestione del Verde, Habitat, Cimiteri ha in carico la disinfestazione e derattizzazione in aree
pubbliche e presso i plessi scolastici e gli stabili comunali;

in data 19/12/2022 è stata pubblicata sul Portale Sintel, ID n. 163016608, una “Manifestazione di
interesse per affidamento servizio disinfestazione e derattizzazione aree pubbliche, plessi scolastici,
stabili comunali per 12 mesi” per un importo stimato di € 134.000,00 oltre € 4.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e al netto dell’iva, con termine ultimo per la presentazione delle offerte
economiche, stabilito nella documentazione, fissato per il giorno 12/01/2023 ore 12.00;

in data 20/02/2023 sul portale Sintel ID 165529042, è stata lanciata una procedura di richiesta
preventivi, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in L. n. 120/2020
così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla L. n. 108/2021 invitando tutti gli operatori
economici che hanno manifestato interesse alla procedura, in numero di 33 (trentatré), come da elenco
conservato agli atti presso l’ufficio giardini;

la documentazione relativa alla descrizione tecnica del servizio, caricata sul portale Sintel era la
seguente:

Lettera richiesta preventivo

Modello dichiarazione unica

Modello Codice Etico

Modello R.T.I. (eventuale)

Tavola grafica unica

Elenco edifici

Capitolato Speciale di Appalto

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



Elenco prezzi

Computo Metrico Estimativo

D.U.V.R.I. (eventuale per eventuali rischi da interferenze)

PASSOE

il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato per il giorno 06 marzo 2023 alle ore
16.00 e successivamente prorogato al 10 marzo 2023 sempre alle ore 16.00;

l’offerta presentata dalla ditta Fema srl di Assago, presentata entro i termini indicati, è risultata come la
più conveniente, con una percentuale di ribasso pari al 45,65000%;

in data 15/03/2023 P.G. n. 0050196 il RUP Dott. Gabriele Cristini ha trasmesso alla ditta Fema srl
richiesta di documentazione in merito alla valutazione di congruità dell’offerta ai sensi art. 97 D.lgs.
50/2016;

in data 20/03/2023 P.G. n. 0052764 la ditta Fema srl ha trasmesso al RUP le sue giustificazioni in
merito;

in data 23/03/2023 P.G. n. 0055935 il RUP ha ulteriormente richiesto alla ditta Fema srl una serie di
integrazioni documentali resesi necessarie;

in data 28/03/2023 P.G. n. 0058410 la ditta Fema srl ha trasmesso al RUP le sue giustificazioni
integrative in merito;

in data 04/04/2023 alle ore 10.00 la ditta Fema srl è stata convocata presso gli uffici tecnici comunali
del servizio, per effettuare audizione in contradditorio; erano presenti le seguenti persone:

Dott. Giovanni Maida in qualità di Procuratore e Direttore commerciale e Dott. Luca Tessaro in qualità di
Referente tecnico per la ditta Fema srl;

Dott. Agr. Gabriele Cristini in qualità di RUP, Dott. Agr. Stefano Monti in qualità di DEC del servizio,
Arch. Carla Camozzi in qualità di tecnico comunale;

in data 11/04/2023 P.G. n. 0068414 è stato acquisito agli atti verbale della riunione di cui sopra,
sottoscritto da tutti i partecipanti, relativo alla discussione dei dettagli chiariti con esito positivo;

l’offerta economica è stata quindi ritenuta valida;

rilevato che

per quanto sopra espresso, si ritiene opportuno, efficace ed economico di procedere all’affidamento del
servizio in parola alla ditta Fema Srl, per un periodo di mesi 12 decorrenti dalla data del verbale di Avvio
del servizio;

il corrispettivo con la ditta Fema Srl di Assago (MI), risulterà essere di € 72.829,00 al netto del ribasso
percentuale offerto sull’importo posto a base di gara, oltre agli oneri per la sicurezza di € 4.000 non
soggetti a ribasso e oltre IVA 22%;

si può procedere ad affidamento diretto in quanto l’importo stimato è inferiore al valore stabilito dall’art.
1, c. 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120/2020 così come modificato dal D.L. n.
77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021;

la stessa fonte di regolazione di cui al punto precedente, disciplina le procedure per l’affidamento diretto
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00;

che trattandosi di affidamento il cui valore stimato è pari o superiore a € 40.000,00 l’intervento è stato
inserito nel programma biennale delle forniture e dei servizi - biennio 2023/2024 codice
S0200880153202100010;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023 - 2024 - 2025, con i relativi allegati;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto che

il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) è il Dott. Agr. Gabriele Cristini;

lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. n° 3 e ha dichiarato di non trovarsi in
nessuna delle condizioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse (prot. n. 69018/2023);

preso atto

della proposta del R.U.P. (prot. n. 69021/2023) di adozione del presente provvedimento;

della dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. resa dall’operatore economico de quo ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, acquisita tramite
Sintel tra la documentazione amministrativa;

dell’esito positivo dei controlli sui requisiti generali, acquisiti tramite la consultazione del FVOE;

del D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale (prot. n.69419/2023);

viste:

la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

visti:

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

il D. lgs. 118/2011;

le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4;

D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e modificato con D.L. n. 77/2021 convertito dalla L. n.
108/2021;

richiamati:

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0902/4.11.21 - Clima e vivibilità per dare un volto nuovo alla città di persone e animali;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

di affidare alla ditta Fema Srl con sede in via Palermo, 35 – 20090 Assago (MI) per un periodo di mesi
12 (dodici) decorrenti dalla data di Avvio il servizio in parola per l’importo di € 72.829,00 oltre € 4.000,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre iva 22%;

di assumere l’impegno di spesa per l’importo lordo complessivo per € 30.731,38 con imputazione al
capitolo 7540 “spese per disinfestazione suolo pubblico” del bilancio 2023;

di impegnare con sucsessiva disposizione dirigenziale il restante importo di € 63.000,00;

di dare atto che ai sensi dell’art. 183 c.8 del TUEL n. 267/2000, il programma dei conseguenti
pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente
provvedimento;

di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto nella forma della
scrittura privata ai sensi del vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;

di assolvere agli obblighi di trasparenza mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet
dell'Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2023 7540
SPESE PER
DISINFESTAZIONE SUOLO
PUBBLICO

1030215999 09021 30.731,38

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: FE.MA srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9669098815;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE LAVORI PUBBLICI

UFFICIO 16210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI 

DELL'ART.  1  C.2  LETT.  A)  DEL  D.L.  16/07/2020  N.  76  CONVERTITO  IN  L. 

120/2020  COSI'  

COME  MODIFICATO  DAL  D.L.  77/2021  CONVERTITO  DALLA  L.  108/2021: 

SERVIZIO  DI  DISINFESTAZIONE  E  DERATTIZZAZIONE  IN  AREE  PUBBLICHE  E 

PRESSO  

PLESSI SCOLASTICI E STABILI COMUNALI PER UN PERIODO DI 12 MESI. - CIG 

9669098815

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: 9669098815 - servizi disinfestazione

Affidatario: FE.MA srl

P.Iva/ C.F. affidatario: 07624250150

Importo dell’affidamento:72.829,00

Data inizio affidamento:18-04-2023

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
B

E
R

T
O

 G
N

O
N

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



Cod. Uff.:  UFFICIO CUSTODIA E MANUTENZIONE CIMITERI 

SETTORE:  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI 
PREVENTIVI AI SENSI DELL'ART. 1 C.2 LETT. A) DEL D.L. 16/07/2020 
N. 76 CONVERTITO IN L. 120/2020 COSI' 

COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO DALLA L. 
108/2021: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE IN 
AREE PUBBLICHE E PRESSO 

PLESSI SCOLASTICI E STABILI COMUNALI PER UN PERIODO DI 12 
MESI. - CIG 9669098815

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  555 
del 17/04/2023.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2023 7540 SPESE 
PER 

1030215
999

09021 30.731,3
8

1662

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3



DISINFE
STAZIO
NE 
SUOLO 
PUBBLI
CO

Monza, 17/04/2023

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

55
5 

de
l 1

7/
04

/2
02

3 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

17
/0

4/
20

23
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
72

92
6 

/ 1
7/

04
/2

02
3


